4. При согласовании наименования субъекта хозяйствования лицами, подающими соответствующее заявление, не учитываются положения законодательства в данной области. Согласование наименования юридического лица может производиться в электронном виде на сайте Единого государственного регистра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей. Однако до подачи заявления следует учитывать нормы постановления Министерства юстиции Республики Беларусь от 5 марта 2009 г. № 20, в соответствии с которым не подлежат согласованию наименования, содержащие слова в превосходной степени сравнения, а также наименования, позволяющие позиционировать данное юридическое лицо в качестве лидера определенной отрасли (сферы деятельности) на основании его наименования («лучший», «первый», «единственный» и пр.), а также наименования юридических лиц, похожие до степени смешения на наименования уже существующих юридических лиц.

Таким образом, при подготовке документов для государственной регистрации следует особо тщательно анализировать нормы законодательства и учитывать внесенные последние изменения и особенности форм документов, представляемых в регистрирующий орган.

Ярош А. С. ПРАВОВОЙ СТАТУС ОРГАНОВ УПРАВЛЕНИЯ НАЦИОНАЛЬНОГО БАНКА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

Белорусский государственный университет, г. Минск Научный руководитель: канд. юрид. наук, доцент Т. А. Червякова

В соответствии со ст. 58 Банковского кодекса Республики Беларусь (далее – БК Республики Беларусь) и п. 7 Устава Национального банка Республики Беларусь (далее – Национальный банк) Национальный банк состоит из центрального аппарата и структурных подразделений, находящихся на территории Республики Беларусь и за ее пределами. В управлении Национальным банком сочетаются коллегиальность и единоначалие, что проявляется в деятельности Правления Национального банка и Председателя Правления Национального банка.

Согласно ст. 60 БК Республики Беларусь Правление Национального банка — это коллегиальный орган, определяющий основные направления деятельности Национального банка и осуществляющий руководство и управление им. Количественный состав Правления определяется Президентом Республики Беларусь. Члены Правления назначаются Президентом Республики Беларусь с согласия Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь в порядке, установленном законодательными актами Республики Беларусь, сроком на пять лет. Одно и то же лицо может назначаться членом Правления Национального банка не более чем на два

срока подряд. Освобождение от должности членов Правления осуществляется Президентом Республики Беларусь по представлению Председателя Правления Национального банка с уведомлением Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь.

Следует отметить, что использование названия органа «правление» более характерно для гражданского права и чаще применяется для обозначения коллегиальных органов юридических лиц. В соответствии с Гражданским кодексом Республики Беларусь правление прямо поименовано в качестве органа управления для следующих юридических лиц:

- производственный кооператив (ст. 110 Гражданского кодекса Республики Беларусь);
 - фонд (ст. 118 Гражданского кодекса Республики Беларусь).

Кроме того, такой орган, как правление, широко распространен в хозяйственных обществах, создаваемых в форме акционерных обществ.

В соответствии со ст. 64 БК Республики Беларусь Председатель Правления Национального банка руководит деятельностью Национального банка, а также представляет Национальный банк как государственный орган и центральный банк Республики Беларусь. В п. 62 Устава Национального банка также установлено, что Председатель Правления несет персональную ответственность за выполнение функций, возложенных на Национальный банк.

Председатель Правления назначается Президентом Республики Беларусь с согласия Совета Республики Национального собрания Республики Беларусь. При этом одно и то же лицо может назначаться Председателем исключительно из числа работников Национального банка, являющихся государственными служащими, и не более чем на два срока подряд.

В соответствии с БК Республики Беларусь и Уставом Национального банка Правление осуществляет свою работу в форме заседаний, которые являются правомочными, если на них присутствует не менее 70 % членов Правления. Кроме того, обязательно участие Председателя Правления Национального банка или лица, его замещающего. Заседания проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Правления Национального банка. В случае равенства голосов принятым считается решение, за которое проголосовал Председатель Правления Национального банка. Решения Правления принимаются в виде постановлений. По отдельным вопросам, не предусматривающим нормативных предписаний, решения могут оформляться в виде протоколов заседаний Правления Национального банка.

Такой порядок приведения в жизнь решений существенно отличается от порядка, действующего в таких республиканских органах государственного управления, как министерства и государственные комитеты. Так, на-

пример, в соответствии с п. 12 Положения о Министерстве юстиции Республики Беларусь в случае разногласий между Министром и коллегией при обсуждении вопросов и принятии решений Министр проводит в жизнь свое решение и уведомляет об этом Совет Министров Республики Беларусь, а члены коллегии имеют право информировать Совет Министров Республики Беларусь о своей позиции. Аналогичные нормы закреплены в положениях об иных министерствах и государственных комитетах.

О том, является ли соответствующий орган коллегиальным или единоначальным, можно судить только при установлении факта превалирования в его деятельности коллегиальности или единоначалия. Коллегиальность как основная форма работы характерна для органов, в которых преобладающая часть вопросов решается коллегиально. Руководитель коллегиального органа осуществляет только руководство текущей деятельностью, организует его работу. При этом он наделен правом издавать акты, регулирующие отношения сугубо внутри органа. Одной из форм проявления коллегиальности является наличие коллегий, советов и т. п., что не означает, что соответствующий орган является коллегиальным. Как правило, коллегии выступают в качестве совещательных органов. На заседаниях коллегий рассматриваются, обсуждаются вопросы, а сделанные по результатам рассмотрения, обсуждения выводы, принятые решения оформляются в виде постановлений.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что в деятельности Национального банка превалирует коллегиальность. Установление в Уставе Национального банка персональной ответственности Председателя Правления за выполнение возложенных на Национальный банк задач и функций (п. 62) не является основанием для утверждения о единоначалии в управлении Национальным банком.

Следует отметить, что в настоящее время наметилась тенденция на усиление коллегиальности и ограничение единоначалия в управлении Национальным банком. Это проявляется, в частности, в том, что в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 06.04.2017 № 108 решение о распоряжении недвижимым имуществом, основными средствами и нематериальными активами принимается Правлением Национального банка. Об ограничении единоначалия говорит также то, что заместители Председателя Правления больше не назначаются им самостоятельно.

Приведенные выше аргументы подтверждают, что единоначалие перестало превалировать в деятельности Национального банка. По мнению автора, Национальный банк в настоящее время является органом в большей степени коллегиальным, хотя и при сохранении существенной доли единоначалия.